ut sint, sed et ut bene riteque constitute sint? Unde nota, pro *te Domine, qui amas animas, grecos significatus est, θέωντα φιλίγετε*, id est *Domine animarum adinator*, Deus enim animas, ut ceteris omnibus creaturis nobiliores et preiosiores, singulariter amat et diligit: ipse enim proprio ore animam homini inspiravit, eamque ad suam imaginem sibi simillimam condidit. *Genes. ii. 7*: ipse propter animas, puta propter homines, totum mundum et omnia que in eo sunt, creavit; ac ne anima lapsa in peccatum periret, Christum in carnem et in cruce misit. Vide ergo, o homo, quam animam tuam diligere, ejusque salutem curare debetas, ac deinde animas quoque ceterorum hominum, quas ita dilexit Deus, quasque Christus preioso suo sanguine

redemit: nimurum haec fuit *πονηρόποιος*, id est eximus ille *amor Dei in homines*, quem adeo celebrat et Inculcat Apostolus ad Titum, cap. viii, vers. 4: hoc est, quod Deus per Ezechielem promulgam, cap. xviii, vers. 4: «Ecce omnes animae, mee sunt, ut anima patris, ita et anima filii mea est;» hinc recte colligas, Deum enique anima dare auxilium sufficiens ad salutem. Rursum tu «*Domine amas animas*,» id est vitas, etiam *Egyptiorum ceterorumque impiorum*, ideoque eos non statim occidis, sed moderate castigas, respicantis et mortem evadant, ac vitam assuntur, presentem longevam, futuram vero aeternam: id ipsum illustri visione Christus demonstravit Carpo, quam recenset S. Dionysius, epist. 8 ad *Demophilum*.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prosequitur idem argumentum *Dei bonitatis et clementiae*, quomodo scilicet Deus impios Chananos illico non perdidit, sed modice castigavit, et ad penitentiam invitavit, ut hoc exemplo ceteris peccatoribus spem vitae dorset, eosque ad penitentiam et morum correctionem alliceret.

1. O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus! 2. Ideoque eos, qui exerrauit, partibus corripis: et de quibus peccant, admones et alloqueris: ut relata multa, credant in te, Domine 3. Illos enim antiquos inhabitatores terra sancta tua, quos exhorruisti, 4. quoniam odibilia opera tibi facebant per medicamina, et sacrificia injusta, 5. et filiorum suorum necatores sine misericordia, et comestores viscerum hominum, et devoratores sanguinis ad sacramento tuo, 6. et antores parentes animarum inanxiatarum, perdere volueri per manus parentum nostrorum, 7. ut dignam perciperent peregrinationem puerorum Dei, quae tibi omnium charior est terra. 8. Sed et his tanquam hominibus pepercisti, et misisti antecessores exercitus tui vespas, ut illos paulatim exterminarent. 9. Non quia impotens eras in bello subiicie impios justi, aut bestias savias, aut verbo duro simul exterminare: 10. sed partibus judicane dabis locum penitentiae, non ignorans, quoniam nequam est natio eorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat malitiæ cogitatio illorum in perpetuum. 11. Semen enim erat maledictum ab initio: nec timens alium, veniam dabas peccatis illorum. 12. Quis enim dicet tibi: Quid fecisti? aut quis stabat contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo veniet vindex iniuriorum hominum? aut quis tibi imputabat, si porcierint nationes, quas tu fecisti? 13. Non enim est aliud Deus quam tu, cui cura est de omnibus, ut ostendas quoniam non injuste judicias iudicium. 14. Neque rex neque tyranus in conspectu tuo inquirent de his, quos perdidisti. 15. Cum ergo sis justus, juste omnia disponis, ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare, exterum restinas a tua virtute. 16. Virtus enim tua justitia iuritum est: et ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis. 17. Virtutem enim ostendis tu, qui non crederis esse in virtute consummatus, et horum, qui te nesciunt, audacie traducis. 18. Tu autem, dominator virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi, cum veritas, posse. 19. Docuisti autem populum tuum per talia opera, quoniam

oportet justum esse et humanum, et bona spe fecisti filios tuos: quoniam judicans das locum in peccatis poenitentia. 20. Si enim inimicos servorum tuorum, et debitos morti, cum tanta cruciasti attentione, dans tempus et locum, per quæ possent mutari a malitia; 21. cum quanta diligentia judicasti filios tuos, quorum parentibus juramenta et conventiones dedisti bonarum promissionum? 22. Cum ergo das nobis disciplinam, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut honestatem tuam cogitemus judicantes et cum de nobis judicatur, speremus misericordiam tuam. 23. Unde et illis, qui in vita sua insensate et injuste vixerunt, per haec qua colerunt, delisti summa tormenta. 24. Etenim in erroris via diutius erraverunt deos astimantes haec, quae in animalibus sunt supervacua, infantum insensatorum more viventes. 25. Propter hoc tanguum pueris insensibilis iudicium in derum delisti. 26. Qui autem ludibriis et increpatiōnibus non sunt correcti, dignum Dei iudicium experti sunt. 27. In quibus enim patientes indignabantur, per haec quos putabant deos, in ipsis cum exterminarentur videntes, illum quem olim negabant se nosse, verum Deum agnoverunt: propter quod et finis condemnationis eorum venit super illos.

4. O QUAM BONUS ET SUAVIS EST, DOMINE, SPIRUS TUIS IN OMNIBUS! — Scilicet rebus creandis, conservandis, aliendis, gubernandis; ac præseruit in hominibus, tam in decrevendo penitentia, quam in assignando premiis hujus vite, quin et futura: nam Deus prestat bestias in celo ultra meritum, et dannatos in inferno cruciat circa demeritum, merentur enim illi amplius torquere. *Syns.*, quoniam spiritus tuus bonus inhabitanus est in omnibus; Arabicus, quoniam spiritus tuus bonus est in omnibus; greco, nam incorruptibilis spiritus tuus est in omniatis, omnia scilicet conservans, etiam impios, sed ita ut ab eis non vicitur, nec polluitur. *Incorruptibilis* ergo est, tum quia ab ira, nec a vindicta, aliave passione vincit et corrupti se sinunt, sed ingenitam in omnes honestatem et suavitatem jugulari eu-tolit, ut veritatem Noster: tum quia res a se facit, etiam homines impios, non perdit, nec corruptum, sed conservat, ac ad penitentiam et salutem invitat: tum quia sceleribus hominum, quos creat, alti et conservat, non maculatur, nec corruptum: tum quia res corruptas, ac præseruit homines peccato perditos, per penitentiam reficit et restaurat. Spiritum dei accipit, communem tribus personis S. Trinitatis, q. d. O Domine, quoniam in omnibus rebubus impios, ostendit te suavem et benignum ex ingenio tibi suavitatis et benignitatis spiritu. Tu enim *quid eris?*, id est singularis animarum amator, ut paulo ante dixit: es autem talis in omnibus, quia omnes offias et impellis ad bonum, omnes inspiras pietatem, omnes inetas ad virtutem, ad penitentiam et ad ovidum vitiorum. Potest quoque accipi spiritus notionalis, puta *Spiritus Sanctus*, huic enim, utpote per amorem procedenti a Patre et Filio, appropriatur honestas et suavitatis; unde ex eo quod Spiritus hic vocatur *incurruptibilis*, probat S. Athanasius, epist. ad *Sebastopolem*, *Spiritum Sanctum esse Deum*.

Tropologicæ, Methodius in *Catenâ Job*, cap. xvii, *per spiritum incorruptibilem accipit conscientiam*

incorruptam, quam Deus cuique indit, que facit, ut deo, etiam cum peccata puni, recte sentiamus, neque ejus severitatem, sed nostram malitiam accusemus. Spiritus hie suavitatis et honestatis naturalis est Deo, ideoque illi commensus, infinitus estimmenis, ac proinde infinito honore colens, et infinito amore, si fieri possent, redemandus ergo ac imitandus. Praeclarus S. Leo, serm. 10 *De Quadragesima*: Si dilectio Deus est, ait, nullum debet habere terminum caritas, quia nullo potest claudi fine divinitas; B. Laurentius Justinianus, serm. De S. Andreo: Est inquieta res amor, non contentus limitibus, singularitatibus non patiens, nunquam dormitans, semper operans, evidentissimis per se manifestata indicans, quia nescit medium personarum, etc.; et amor enim transformat hominem in Deum: nam, ut ait S. Gregorius Nyssenus, orat. *De Pueris prenatris mortuis*: Homo a Deo factus est, ut esset divinitus virtutis animalium quoddam simulacrum, et has delicias suavitatis divinae gustavit *Psalmus dicens Psalm. xxx., 20*: Quam magna multitudo dilectionis tue, Domine, quoniam abscondisti timentibus te! et sponsa, cum sis ebria exclamat *Cant. ii. 8*: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore longuso; et S. Magdalena, cum penitentis et amans suavissimas funderit compunctionis lacrymas. Eadem sentiunt vere penitentes et compuncti: noster S. Franciscus Xaverius in mediis persecutionibus, erumnis et laboribus indicis, his ita abundabat, ut con-s ejus non caperet; unde haec ejus erant voces: Satis est, Domine, satis est. Hunc spiritus divini suavitatem senserat S. Augustinus, unde in *Soliloquies*, cap. xxii, ita cum eo dissuauatur: Renuit consolari anima mea, ut digna habeatur tuis consolationibus eternis: quia justum est ut amittat te, quicumque in aliquo alio magis consolari eligit, quam in te. Et obsecro, summa veritas, te per te, non permittas me in aliqua consolatione vana consolari quam in te, sed peto ut omnia mihi amarescent, ut tu solus dul-

cis appareas anima mea, qui es dulcedo inestimabilis per quam cuncta amara dulcorantur. Tua enim dulcedo Stephano lapides torrentis dulcoravit, tua dulcedo eratculum B. Laurentio dulcem fecit. Pro tua dulcedine ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine tuo contumeliam pati. Ibat Andreas securus ad crucem et gaudens, quoniam ad tuam dulcedinem properabat. Heo enim tua dulcedo ipsos apostolorum principes sic replevit, ut pro ipsa cruce patibulum unus eligeret, alter quoque cupit ferientis gladio supponere non timeret. Pro hac emenda Bartholomeus propriam pellede dicit. Pro hac quoque gustanda veneni poculum intrepidus Joannes potavit. Hanc vero ut gustavit Petrus, omnium inferiorum oblitus, clamavit quasi chrius, dicens, Matth. xv, 4: Domine, bonus estus hic esse, faciamus hie tria tabernacula. Unde concludit. « Hec est enim illa beatitudine, Domine Deus noster, quam expectamus daturum te nobis, pro qua tibi, Domine, continuo militamus, pro qua tibi mortificamus tota die, ut in tua vita vita vivamus. »

Rursum, ex hac gnoe discere regulam discretionis spirituum, quia scilicet discernas spiritum tuum et cuiusque alterius, an bonus sit, an malus. Vis seiro quo agaris spiritu, prorsertim in corporeando et castigando, vide an id quod agas facias suaviter, an dure; benigne, an rigide; leniter, an asperce, modeste, an imperioso: si prius invenis, soito esse spiritum Dei: si posteriorus, esse spiritum mundi vel diaboli. Spiritus Sanctus enim in homini suaviliter et dulcere quendam sibi similem efficit, tam in diendo, monendo, imperando, quam in agendo et operando; spiritus vero mundi, duriter et asperitatem, nam Spiritus Sanctus est suavis, benignus, lenis, modestus; spiritus vero mundi est durus, rigidus, asper, imperiosus: unde Apostolus, Galat. vi, 1: Frates, inquit, esti praecoccupatus fuerit homo in aliqui delicto, vos, qui spirituatu sunt, non scia, non paci, sed impia et scoteles. Est iniuriosa: tala sunt, quae flunt diabolo vel idolis in injuria veri Dei, item quae flunt ex victimis hominum, animalia, segetes, etc., q. d. Deus perdidit Chananeos, quia dedili erant venefici et malefici, erantque magi et malefici: hec enim sceleris praeceteris excessus sunt Deo.

ET SACRIFICIA INJUSTA. — Graece, ἀνέστη, id est non sacra, non pax, sed impia et scoteles. Est iniuriosa: tala sunt, quae flunt diabolo vel idolis in injuria veri Dei, item quae flunt ex victimis hominum, animalia, segetes, etc., q. d. Deus perdidit Chananeos, quia dedili erant venefici et malefici, erantque magi et malefici: hec enim sceleris praeceteris excessus sunt Deo.

2. IDEOQUE EOS, QUI EXERRANT, PARTIBUS (male legit Hugo patribus, q. d. Qui a patrum doctrina aberraverunt) CORRIPUIT, ET DE QUIBUS PECCAT, ADMONES ET ALLOQUERIS (Luecfer pro S. Athanasio, admonens alloqueris) UT RELICTA MALITIA, CREDANT IN TE, DOMINE. — Credant, id est te agnoscant, co-lant, ament, reverentur, et per omnia obedient: qui enim vere credit Deum esse Deum, illumine apprehendit et estimat pro dignitate, ut par est, hic utique eum reveretur, amat et colit: ita S. Bonaventura, Lyranus, Hugo et alii: porro alter

Dionysius: « Errantes, inquit, corripis partibus, id est per partes, dum non simul omnes e medio tollis, sed tantum illarum partem aliquam, quae esteris statutar in exemplum. Vatablus pro ἐστι, id est ideo, per disrasis legit ἐστι, id est per quem, scilicet πνεῦμα, id est spiritum, q. d. Per spiritum tuum suaviter corripis et admones eos qui ex-rant et peccant: spiritus tuus suavis causa est et administrator moderatur penes, qua paulatim castigas impios. Vox alloqueris notat interiam Dei inspirationem et locationem, qua ipse in animis peccatorum loquitur, et in memoriam reducit, quanta et quam gravis peccata commiserint, quorum ipsi non recordantur, ideoque se posse, et ex justitia debere, eos aeriter punire ac perdere pro meritis; sed ex elementis malle se moderate castigare, ut resipiscant et salventur: quod si facere negligant, majora, imo eterna, eos manere supplicia, aliquae his similia sublittere inspirat, quae eos ad penitentiam movent, qualia amicus amico suggesteret, ut ejus bono consulat.

3 et 4. ILLOS ENIM ANTIQUOS INHABITATORES TERRE SANCTE TUE, QOS EXHORBIUSTI. — Graece πάντες, id est odio habens, vel cum odio habuisse: pendunt hec et sequunt a verbo perdere volunti, vers. 6. Significat Chananeos incolas Palestinae ob enormia eorum sceleris, a Deo per Jesu et Iesu fratribus fuisse ejectos et excisos.

QONIAM ODBILIA OPERA TIBI FACIEBANT PER EDICAMINA. — Graece, διὰ πρόποντος, id est per venientia, per que tuni venenaria propria dicta accipe, q. d. Chananei veneno homines necabant, ut etiamnum faciunt nonnulli barbari apud Indos, tum incarnationis et maleficia, quibus sagi et magi opere demonis incantant, perdunt et occidunt homines, animalia, segetes, etc., q. d. Deus perdidit Chananeos, quia dedili erant venefici et malefici, erantque magi et malefici: hec enim sceleris praeceteris excessus sunt Deo.

ET SACRIFICIA INJUSTA. — Graece, ἀνέστη, id est non sacra, non pax, sed impia et scoteles. Est iniuriosa: tala sunt, quae flunt diabolo vel idolis in injuria veri Dei, item quae flunt ex victimis hominum, animalia, segetes, etc., q. d. Deus perdidit Chananeos, quia dedili erant venefici et malefici, erantque magi et malefici: hec enim sceleris praeceteris excessus sunt Deo.

5 et 6. ET FILIORUM SUORUM NEGATORES SINE MISERICORDIA, ET COMESTORES VISERUM HOMINUM, ET DEVORATORES SANGUINIS A MEDIO SACRAMENTO TUO, ET AUTORES PARENTES ANIMALIUM IAUXILATARIUM PERDERE VOLISTI PER MANU PARENTUM NOSTRORUM. — Pergit recensere sceleris Chananeorum, ob que Deus eos perdidit, primus est, quod filios suis necarent sim misericordia, prorsertim dum eos immolabant idolis. Secundum, quod homines horum minime viscera comedenter; per viscera non

sola exta, sed et carnem omnem intellige, juxta illud Virgilii:

Et solida imponit taurocum viscera flammis.

Unde viscera prisca erat carnis cruda distributio, quae fieri solebat in festis solemnibus, vel in funere excelsitas personae; hinc lib. VIII, Livius referit, populo viscerationem datum a M. Flavio in funere matris. Itaque Chananei turpis in hoc delinquentebant, quod viscerationem dabant carnium, non aliarum animalium, sed huminorum, et fortasse filiorum, quos immolabant: quid si quod immanius et horribilis? ita a Castro Tertium, quod voraret sanguinem a medio sacramento tuo, grace, in pio portabat, id est mystes et sacerdos escerandi cultus tui, quo scilicet Chananei te colebant humanae viciaria et sanguine; aut τύλειν, πύλειν, τι λίζειν (ut habeat Aldina editio), sic ut τοιόποιον refutari ad αἰχμήν, q. d. Escerandi sanguinis erant devoratores; deinde subdatur πύλειν τι λίζειν, id est ei quoque erant mysta, id est occulatores et suppressores, veri cultus tui, quem ipsi accepérant a Noe, Abraham, cesterisque patribus, qui olim ibideum verum Deum vera religione coluerant. Secundo, Petrus Narinus legit, καὶ οὐαρεγέρων ἀδερπίνων, ερπών, δίστα, id est, et intestina vorare soliti erant, nimis humanarum carnium epulas; deinde, καὶ αἰχμήν τύλειν, id est, et sanguinem abligurieren; μόξ, πύλειν τι λίζειν, id est et sacrificios sive flamines thiasis: est autem thiasus proprius chorus bacchani, sive Menadium, dictus λίζειν, ἄπο τοιούτου λίζειν, id est sacrificio, ut etiamnum faciunt Brasilii; atque olim gentiles Saturni annos suo devorant, humana hostia, imo filii eius immolatis, sacrificare notissimum est ex Platarcho, Eusebii, Clemente Alexandrinio, Cyrrillo et aliis; ut et illud, sacrificantes scilicet de sacrificiis suis comedisse. Same Chananeos, et illorum exemplo Hebreos, filios suos immolasse Moloch, liquet IV Reg. xxiii, 20, Psalm. cxv, 37, Levit. xviii, 21 et 27, ubi fusa haec de re egit. Sensus ergo est, q. d. Non sat is erat Chananeis macrato filii per particum, sed et eorum mactatione voluerunt litare Deo, eumque placere et venerari per sacrilegium, que summa erat Dei iniuria et blasphemia: haec enim immolatione significabant Deo placere haec parricidia, imo per ea Deum coll' uelle, cum hoc diaboli sit proprissimum, qui non nisi scleribus passit et colitur.

Possit quoque devoratio sanguinis non solius humani, sed cuiusvis animalis immolati, puta bovin, ovini, caprini, accipi: sanguinem enim quemlibet bibere, nota et causa est crudelitas; unde Iudeus Deus vetuit esum sanguinis, iussisse sanguinem omnem sibi soli libari et effundi; sanguis ergo Deo debitus erat et sacer, quia anima et via sita est in sanguine. Sic ergo anima Deo quasi sacra est, sicut et sanguis: vide dicta Genes. ix, 4, Levit. vii, 26, et Deuter. xii, 23 et seq. Quare τοιούτοιο μετοικαντων tunc posset, a media sacra lege a, q. d. Hi voratores sanguinis, sanguinem tibi ex lege sua sacram et sanctum, sacrilegio sibi surripuerunt et potaverunt: quo circice in Graeco elegans et nervosa est anti-

terra habitabili, q. d. Hos omnes idolorum cultores volvisti perdere et medio sacramenti tui, id est et medio terra, in qua tua sacramenta constitueris, arena tua, aut cultum tuum, nempe et medio cultorum tuorum: non enim decens erat, ut in medio tot impiorum plus populus moratur, aut inter eos exsecranda sacra cultus Dei versus exerceretur; unde Complutenses et Regi verba transponunt, sicut legunt, et devoratores sanguinis, et auctores parentes animarum inauxiliatarum perdere volvisti et medio sacramento tuo, id est a media Terra Sancta. Minus quoque proposito satisfuerit, quod suspicatur noster Lorinus, postea videtur pro peregrinis: postea, autem a Phavorino vocatur collegium, societas sive cœtus vestrum, hunc a Nostro vocatum sacramentum, quasi sacrilegi hi Chananeos furerint, et medio sacramenti, id est sodalitati sacri Deo, hoc est sacerdotum, qui rite quandam coluissem Deum, sed ab his defecissent ad idola, et fusa gentium, et ritus sacra, sacrerofia, et fusa profana.

ET ACCOLES PARENTES ANNIARUM INAUXILIATARUM PERDERE VOLVISTI. — Auctores, scilicet cardis et nec filiorum: hoc enim paulo ante vocavit, filiorum suorum auctores, idque significat grecorum auctores, quod Gaza, Badens, aliquis ventur auctor, id est eunghi sua manu sibi aut suis manus iofert, et mortem concepit: sic enim Euripides, Aschylus aliquis præcis hanc vocem usurpat, sed posteriori avo vox auctor, usurpata fuit pro auctore, imo ab ea derivat nomen auctor, licet Servius in libro lib. XII Eneid.: « Auctor ego andendi, » auctor derivat ab angere; unde auctor est approulo, auctoritate addo, et auctor est potestas, auctoritas; et auctor, id est authoritas, idem est, quod cum auctoritate, vel auctorato certo. Pro auctor, id est parentes, Naturabis legit, id est salutes, quippe qui vincula naturae, inquit, peroperari, ut genitores esse desinere videantur, quorum erant interfectores. Sensus est, q. d. Apud Chananeos ipsum parentes, qui filios suos inauxiliatis, id est quibus nemo aliis auxiliabatur (quis enim auxiliaretur filii, quos parentes ipsi sacrificabant, qui in eos tamquam jus et potestatem habebant), iure naturae, imo iure paterno, maximū tulari, et a neco vindicare debuerant, cum et ursi, pardii, et leones que bestie pro catulis tuendis usque ad mortem ciepugunt; hi, inquit, illos ipsos filios suos sua manu macabunt et immolabunt: ita Romani in suis Notis, Iansenius et Nannius, qui pro eobibitor, id est inauxiliatarum, legit, eobibitor, id est mandatorum instar boum, vel taurorum. Proles vocant animas synecdoche et metonymias, quia parvuli a parentibus tenuere diliguntur, quasi

INARENTE, — q. d. In Chananeos premisisti vespas et crabrones ante adventum Joscue et Hebrewum, tum ut Chananeis dures tempus penitentie; tum ut, si porciter nollent, eos ita afftereret, ut facie vinci et occidi possent per succedentes Joscue et Hebrewos. Has vespas se premissurum Mosi proprieat Deus, Ezech. xxii, 28: vide ibi dicta. Nota ibidem Olearius Hebrewum יְהוָה צְדָקָה, id est respicere crabronem, deriverat a יְהוָה צְדָקָה, id est leprosus fuit, quod vespa haec cum lepra cogitatione habuerat, vel in odore, vel potius quod molestus esset leprosus: esequere muscas magna longoque corpora deserpta colentes, vario eclore, similes leprosis, jumentis infestas, atque ab apibus summi posse differre. Aut potius, ut alii, quod acrem figuram aculeum, eoque ita carnem pungunt ut aculeis petti graviter angerebant: imo Henrici imperatoris dux, obcessus a Gisalberto Lotharingia rege (lego dux) irrumptum equites, objectis apum alvearium inhibuit, quarum aculeis in furorum versi equi, siccatores, ut ait Villachindus lib. I Gest. Sac., vel excusare, vel ad pingnandum inutiles redidere. Anno salutis 1312, auspicio Emmanuelis Lusitanie regis, Lupus Bariga in Mauritania oppidum Xiamaticense, quod appellant Torni, impetum fecit, referente Osorio lib. VIII Rerum Enman.; hostis cum se in ultimum discrimen adactus cernerent, alvearia apum innumerabilia, quibus abundantibus, incensa in moebibus dimisere: Lusitanii et alveariorum flammis ambusti, et apum aculeis stimulati, oppugnationem descrevere coacti sunt.

9. NON QUA IMPOTENS ERAS IN BELLO SUBJICERE IMPIOS JUSTIS, AUT BESTIAS SEVIS, AUT VERO (male Dionysius legit, bello) DUBIO SIMIL EXTERMINARE. — Grace, non impotens in instructione aciei, vel in acie instructa (Vatablus, dimicatio prolixi) impios sub manu, vel potestatem justorum tradens, aut feris truculentis, aut vero severo simul adiere, q. d. Immissi in Chananeos vespas, non quod majora in eos vibrare non posses: poteras enim precios confondere, leonibus, pardis, ursis objecere, imo unico verbo, id est nutu et iussu, disperdere et delere. Male Pelicanus pro verbo, veritatem peste: licet enim hebreum יְהוָה צְדָקָה, id est verbum, scilicet punctis legas יְהוָה debet, significet peste: tamet grecum ιατρον, non pestem, sed verbum dimituat significat: hic autem liber primatus scriptus est grecus, non hebreus. Adde, hic notari facilitatem potestis divine, qua non peste, nec bestiis, nec aciebus, sed solo verbo poterat eos annihilare. Idem dicit de Egyptis per ranas, sciniphis et locustas de a. castigatis, cap. praeced. vers. 18.

10 et 11. SED PARTIEBUDICANS DABAS LOCUM POR-
NENTILE, NON IGNORANS QUONIAM NEQUA EST NATIO
REVM, ET NATURALIS MALITIA IPSORVM, ET QUONIAM
NON POTERAT MUTARI COGITATIO ILIORVM IN PERPE-
TUUM. SEMEN ENIM ERAT MALEDUCTUS AB INITIO: NEC
TIMENS ALIQUEN, VENIAM DABAS PECCATI ILIORVM.
— q. d. Poluit Deus impios Chananeos orines simul
desperdere, sed noluit, ut periret, id est per partes paulatim (hoe enim est grecum καταπέπιδε) eos
judicans, id est puniens et castigans per vespas,
daret eis locum, occasionem et tempus penitentie.
Porro, tandem Dei clementia, ut Chananeorum
improbitate vinci se non permisit, ut, licet sci-
ret eos ita ingentia sibi perversitate perversaque
idole depravatos, atque a sua prima origine
impios errores, velut cur' aete, suixisse, nec no-

EXERCUTUS TUI VESPAS, UT ILLUS PAULATIM EXTRE-

domesticis malis exemplis institutisque aluisse, sed et ob dictuera peccandi consuetudinem, sic esse morbum illum in eorum animis confirmationum, ut saueri nullo modo propter contumaciam tantam posset; denique a se dira execratione dominatum, ut omnem respergenter disciplinam: ficeret, inquit, haec omnia probe nosset, nam tanta uirtus in eis Dei benignitas, ut noluerit eos illico excommunicare, sed per vespas castigare, ac per partes merita supplicia in eos immittire, non quod aliquem timens, vel alienus personam recipiens, eis veniam daret; sed ut ostenderet immensam suam in eos Clementiam, ex parte sua faceret quicquid opus erat, quod eos ad penitentiam alliceret posset.

NEQUA EST NATURA EORUM. — Graece, πορνία, id est generatio, origo, prospiciunt, natales, parentes ac avi eorum, ac similis generationis educationis et institutionis: erant enim Chananei posteri Cham, ejusque filii Chazae, quasi corvini corvorum pulli, ac impiorum parentum impii filii; aut generatio vel natio, significat totum Chananeorum stirpem et gentem, que in Cham et Chanana progenitoribus fuit corrupta, et in corruptione hac continue propagata.

ET NATURALIS (grace, πορνία, id est *ingenita*, insita, innata) MALITIA IPSORUM: — non quod aliqua natura a Deo creata sit mala, ut calamitatem manichei, et nuper illucyri Lutheranus: sed naturalis, tum quia in eam natura hominum, peccato originali depravata, est proclivis et prona: tum quia cum suis parentibus imbibenter, et longa consuetudine, quas in naturam converterant: ita S. Augustinus, lib. II *De Nuptiis et concupiscentia*, cap. vii, qui hinc contra pelagianos probat peccatum originale. Hinc tales dicuntur alienari a Deo, sive peccare a vulva, et errare ab utero, Psalm. lxxviii, 4: *qui via nostris deducit te sceleribus, ex prava complexione, et ex viliosis educatione parentum, et ex assida consuetudine peccandi: consuetudo enim est altera natura.*

NON POTERAT MUTARI COGITOATI ILLORUM IN PERTINUITATE. — Id est, graece, οὐ μέτρη, id est quod nequam mutaretur, nec facile mutari posset ita radicata, et quasi ingenita improbias; absolute tamen mutari poterat: cur enim aliqui dedidisset eis Deus locum penitentiae, ut dixit vers. 10, si non poterant mutari et penitire? Nil ergo habent hic heretici contra liberum arbitrium, ut ii qui censem obduratos et obstinatos in malo carere auxili sufficiunt, ut eorum suum emollient et sensim convertantur, pro rigida hac sua sententia.

SELEN ENIM ERAT MALEDICTUM AD INITIO: — don tam in Adam ab eo peccatum origine omnibus posteris ab eo ingeneratum, ut explicat S. Augustinus loco iam citato (sic enim omnes homines in Adamo fuero maledicti), cum hi soli Chananei vocentur *semen maledictum*, quam in parentibus suis Cham et Chanana: his enim Noe pater ab eis irrisus, maledixit dicens Genes. ix,

23: « Maledicimus Chanam (cum patre suo Cham, qui Nos parentem suum ex templaientia incauta nudatum illusit) servus servorum erit fratibus suis: » qua maledictione non soli Cham, sed filius ejus Chanana et Chananeis ex eo nascitur, ac impietatem et sceleram ejus imitatur maledixit: vide dicta Genes. ix, 23. Haec maledictio etiamnum durat: unde videmus. Ethiopiaes et Mauros, quos vulgo *Nigros* vocant, qui ex Cham progeni sunt, magna ex parte esse matcepia, esque obtusioris ingenii, et vilioris praeter ceteris servis conditionis.

NEC TIMENS ALIQUAM, VENIAM DABAS, — q. d. Solent timidi judices et principes iudicia pervertare vel suspenderre, ex tirare na damatus, ejusque cognati et amici, damnantes damno simili vel maxiore afficiant; at Deum hanc imputinationem et dilationem penae non tribuit Chananeos, ex quod aliquid timeret vel reverenter, cum ipse omnibus sit terribilis et reverendus, iuxta illud Job. xxii, 4: « Numquid timens arguit te, et veniet tecum in iudicium? » Deus enim non est sicut homo et tyrannus, qui, ut ait Tragicus:

Timet timentes, metes in auctoriam redit.

Rursum sic exponas, q. d. Tu, Domine, nullus rei timore adduci potuisti, ut Chananei venias dare: quare licet supplicium differat, ut eos ad penitentiam alliceres, tamen cum eos impudentes et obstinatos vidiisti, plene et plane illud eis irrogasti, eosque omnino disperdisti: hec sensu anterior videtur, illum enim exigunt ea sequentur :

12. QUID ENIM DICIT TIBI: QUID FECISTI? AUT QUID STABIT CONTRA JUDICIUM TUUM? AUT QUID IN CONPECTU TUO VENIT VINDEX INIQUORUM HOMINUM? AUT QUID TIBI IMPUNITAM, SI PERIRENT NATIONES, QUAS TU FECISTI. — Probat quod dixit: « Nec timens aliquem, veniam dabis peccatis illorum, » scilicet quod Deus nullus timore pepercit Chananeis, sed ad tempus supplieum distulerit, ut penitentem, quod cum facere nollent, omnino eos delevit per Iosum et Hebreos, hoc de causa quatuor rationes et modos timoris assignat, quibus judges timidi solent iudicium pervertare, ac reis veniam ducas: illasque omnes a Deo removet, ut ejus iudicium rectum, forte et incorripibile ostendat: quia, ut solerter adverterit Holoi, declinant iudices a justitia rigore, aut propter superiorum iudicium revocationes, aut propter interpositas appellations, aut propter futuras visitationes, aut propter sequentes persecutiones. Deus est iudex supremus, ut non sit qui cognoscere valeat et revocare sententias ejus, vel ad alium appellare, vel irritare decretalia, vel ob penas, quas de noxiis sumpergit, intentare quid molestum.

QVIS ENIM DICIT TIBI: QUID FECISTI? — Quis quasi se superior rationem factorum a te respicit? omnes enim et omnia tu fecisti, in eo

mitilo creast: « Numquid dicit lutum figulo suo: Quid facis? » Isa. xlvi, 9: quare omnes et omnia dicunt oportet cum eodem Isaia, cap. LXVI, vers. 8: « Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero iustum: et factio nostra tu, et opera manuum tuarum omnes nos; » nullus ergo te est superior, sed omnes similitudines tibi sese fatuantur, planeque substinent oportet.

QVIS STABIT CONTRA JUDICIUM TUUM (grace, cui quis resistet, vel opponet se iudicio tuo, quo damnaveris vel deliveres Chananeos, ut ab eo ad alium iudicem appellare audeat?) AUT QVIS IS CONSPRECTU TUO VENIT VINDEX INIQUORUM HOMINUM? — Graeca hoc membrum sequenti postponunt, sicutque illud efficiunt: ἵππος τοῦ καταστάτου (male Aldina editio habet, καταστάτου, id est in constitutionem) οὐ διώρυτος τοῦτο, κατά δίδων ἀσθόμα, id est, ut habeat editio Romana, *aut quis ad standum contrariebat vindice pro iniiquis hominibus?* minus recte Vatablus, aut quisnam contra te vindice injistorum hominum intercedat? melius Jansenius, quis venit tibi in oppositionem et resistentiam, ut vindicant sumat de te pro tuis malis, quia impius intulisti? agitur enim hic non de mediatori vel intercessore, sed de ultiore, defensore et vindice: hic enim evocatur ἄσθος; unde et Latinis *edicti* vocabantur tribuni plebis, qui plebis causam contra vim et injuriam optimatum tuebantur plene jure et potestate, teste Cicrone lib. XIII, epist. 56, et Budrio in Pandect. ut nullus talis *edictus*, nullus tribunus plebis Chananeis, ceterisque impisi contra Deum dari potest.

AUT QVIS TIBI IMPUNITABIT, SI PERIRENT NATIONES, AS TU FECISTI? — Graece, οὐ διπλάσια, id quis vero accusabit te, aut in crimen vocabit, ad perdideris Chananeos, quorum iure creati sunt plausi summusque vita et necis es dominus; iure vero legislatoris scelerum ipsorum sumimus es iudex et vindice: quare si Deus omnes angelos et homines sanctos beatosque, qui in celo sunt, vellet addicere aeternis gehennam tormentis, nullam illis aliisque faceret injuriam vel injustitiam, quia faceret creator de creaturis suis, quod figulus facit de vase suis luteis. Sed hoc non esset conforme ejus bonitati, requirit et clamenficie, quem summe est φάσασθαι et φάλεγξαι, ut dicit cap. xii, vers. 21: tmo tormenta illa proprie penae rationem habent non possent, nec Deus diceretur punire beatos, sed crucias datur et affliger: pena enim esse nequit ubi non est culpa. Poena enim et culpa sunt correlativa; unde pena est culpa pena, sive punitione; viceversa est culpa pena, sive meritaria: omnis enim culpa meretur condigne pro sua quantitate puniri et castigari, ac vice versa pena omnis condignam et commensam sibi culpam exigit et presupponit.

13. CUM ERGO SIS JUSTUS, JUSTE OMNIA DISPONIS. — Graecē δίκαιος, id est regis, moderaris; Vatablus, gubernas. Notabilis S. Thomas, I part. Quest. XXI, art. 4, in Deo non esse justitiam communiativam, quia non potest communare aliquid cum quoquam, quod prior ipse non dederit, iuxta illud, Rom. XI, 35: « Quis prior dedit illi, et retrahetur ei? » sed distributivam: nam, ut at S. Dionysius cap. VIII De Divinis nominib.: « Oportet videre in hoc veram Dei esse justitiam, quod omnibus tribuit propria, secundum uniusenque existentiam dignitatem, et uniusenque naturam in proprio salvat ordine et virtute: » idem S. Thomas, I II, Quest. LXI, art. 3: « Fortitudo Dei, inquit, est eius immutabilitas; justitia vero Dei est observatio legis externe in suis operationibus. »

IPSUM QUOGUE, QUI NON DEBET PENIRI, CONDEMNARE, EXTERUM ASTIMAS A TUA VIRTUTE: — Ita corrigendum legendumque cum Romanis et Graecis; perperam ergo multi codicis contrarie habent, ipsum quogue, qui non debet puniri. condemn-

nas, et exterum astinas a tua virtute, idque varie exp^l. pt. S. Gregorius, III Moral. cap. II, mystice explicat de Christo, q. d. Christus qui non rapuit, exsolvit; et eum Pater puniendo, cuncta recte disposita, ac justificavit peccatores, quorum illae iniquitate damnis sustinuit. Alii ad litteram expouint, q. d. Deus subinde eos, qui iudicium hominum videatur iusti, nec punienti, punit et condemnat, quia occulta in eis peccata videt, que homines non vident. Alii, q. d. Deus subinde castigat eos qui peccatis suis id non meruerunt, et eos majori gratia et gloria donet, ut fecit S. Job: ita Lyranus. Alii hinc probant peccatum originale, q. d. Deus parvulos, qui non debent puniri ob propria peccata, quae nulla commiserunt, condemnat et reprobatur ob peccatum originale, quod contraxerunt ex Adamo: idem de adulitis reprobat ex hoc loco et similibus censent burundus, Gregorius, Marsilius et alii, quos recenset et refutat Vasquez, I part., disp. 93, art. 7, num. 3 et 37. Hi hunc locum sic exponunt, q. d. Deus ante omnem previsionem meritorum vel demeritorum, damnando reprobavit, id est exclusit a suo regno et gloria coelesti. Verum haec non solum dura, sed et huius loco imperficiens, immo aliena et violentia sunt: totus enim hic locus commendat aquitatem et clementiam Dei.

Longe barbarem et tyranicum est, quod ex hoc loco probare contendit Calvinus lib. III Inst. cap. xxi et sequent., scilicet Deum ante omnem peccatum provisionem, eos qui dannati sunt, propter destinasse ad penas gehennae eternas: hor enim non Dei fortis opus, sed diabolus. Longe secundus, Deique immensa honestitas dignus S. Paulus, I Timoth. II, 4: « Deus, inquit, omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire: » probat id ex Deo et Christo, dum subdit: « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum nomen Christus Jesus, qui dedit redemptionem semel ipsius pro omnibus, » q. d. Christus pro omnibus hominibus redimendus natura et crucifixus est; ergo vult omnes salvos fieri, quantum est ex parte sua. Et S. Augustinus, epist. 106, docet Deum ante peccatum neminem reprobare vel dannare, hoc enim esse iniquum: audi eum: « illae massa (posteriorum Adae) si esset ita media, ut quemadmodum nihil boni, ita nec malo aliquid mereretur, non frustra videbatur iniquitas, ut ex ea fierent vasa in contumeliam; » et inferius: « Quemquam vero immergit et nulli obnoxio peccato si Deus dannare creditur, alienus ab iniquitate non creditur. »

Quocirca S. Augustinus, lib. LXXXIII Quest. Quest. LIII, expuncta non, sic legit, cum quoque qui debet puniri, condamnas, etc. : sic enim in S. Augustinum restituerunt doctores Lovanienses, cum prius legeretur addito non; verum cum Romanis et Greecis plane legendum est contrario, ipsum quoque, qui non debet puniri, condamnas,

externum astinas a tua virtute, id est potesta, ut habent Graeca, vel robore, q. d. Esto sis potentissimus, o homine, et robustissimus, tamen potentia tua non uteris ad plectendum inoccantes, imo eos plectere exterum et alienum asinas a tuo robore: tuum enim robur et potentia est sequissima et justissima, ergo ac benignissima, adeoque omnipotenter tua in re idem est cum tua bonitate et clementia: mali enim homines, ut videantur potentes, innoxios vexant, sed haec potentia est tyrannus, magnoque animi impotencia; Dei autem potentia vera est potentia, quia vera est aquitas iustitia. Unde Concilium Araucanicum, can. m: « Injustitiam, ut Deo dare convinet, qui mortem, quae est pena peccati, sine peccato (Adae et originali) quod est meritum mortis, ad nos transire dicit: » *Injustitiam intellige, posita cum lege a pacto Dei cum Adamo, quo illi ejusque posteris, si in iustitia perseverarent, promisi gratiam, gloriam et vitam parem; aliqui autem sunt creationis potest Deus Adamum non peccantem, et in iustitia persistente, cum posteris omnibus morti addicere, ut dixi vers. 12. Porro, sicut alienum est a Dei potentia condemnare innocentem, sic et alienum est a Dei sapientia ignorare innocentem; quemcumque ergo ipse condemnat, ille certo noens est: securus autem homines, ubi iudices ob ignorantiam, sope per tormenta cogniti innocentes se confiteri nocentes, ac confessos condemnantes; quam humana ignorantia miseriam deploras S. Augustinus, lib. XIX de Civit. dei, cap. xix. « Cum queritur, inquit, utrum sit noens, crudeliter, et innoxios proincesto sceleris hui certissimas penas: non quia illud commissoe detegitur, sed quia non commissoe nescitur; ac per hoc ignorantia iudicis plenarius est calamitas innocentium. »*

16. VIRTUS ENI TUA JUSTITIE INITIUM EST: ET OS HOC QOD OMNIS DOMINUS ES, OMNIS TE PARCERE FACIS: — sic et Syrus; Arabicus vero, et dominatus tua effect in omnibus, ut proprietas omnis. Pro virtus gracie est iugis, id est visus, robur, fortitudo: quare perperam Holco, Hugo et ali, per virtutem accipiunt pietatem et misericordiam; Lyranus vero explicat, q. d. Deus per omnipotentiam suam justificat impium: nam, ut si S. Augustinus, majus opus est justificare impium, quam creare celum et terram; verum haec de re hic non agitur: dat enim causam, cui insontem, qui non debet puniri, condamnare, exterum sit a Dei virtute et potentia, quia sciens in hominibus et animalibus fortitudo sepe est iustum iniquitate et tyrannus, ut oppriment debiles et pauperes; at in Deo fortitudo est principium, immo principatus (utrumque enim significat grecum ἀρχή) justitiae et clementiae, ut sequitur. Ratio est prima, quod in Deo potentia juncta mixtaque sit justitia, aquitati et clementia, ita ut una sue altera esse nequeat, sed ubi una est, altera quo-

que adsin oportet; unde una alterius est quasi initia, quia illam secum adducit; in hominibus vero, qui multum habent cupiditatis, et modicam roborem ac potentias, ideoquod dominandi et fines imperii extendendi sunt avidi, potentia sepe excludit justitiam, et clementiam, ideoque ferma est et tyranica, et idecirco impotens, invalida, et parvum durans.

Secondo, quod potentia in Deo nostro modo conrigendi, oritur ex ipsa divinitate, quae perfectissima est et sanctissima, ex rebus ratione, virtuti et legi aeterno summe conformis: quare talis quoque eius potentia sit oportet, ideoque optima, plena et aquissima, ac omnis iustitia insumma et fundamentum. Addit, quod in Deo potentia sit summa et immensa, ut ei nil addi possit, nisi ut eum ostendat et committat creaturis per aquitatem et beneficium: quare eius fons est, principium et origo; Deus ergo summa beneficium est, quia summe plenus, summeque potens, siue summa exaudita agnoscere facundat, quia summe plenus est et validus. Ille ratonem dictum est in S. Iohannes versu sequenti.

Tertia, quia vera potentia est magnanima et generosa; magnanimi autem sunt eti aqua et clementia, quare summa potentia est summa aqua et clementia, immo est summa aqua et clementia. Hoc est quod subdit: « Et ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parere facis. » q. d. Tua potestas, summatissima omnium dominum te impellit, ut omnibus parcas, et in omnes sis beneficium et clemens, quia, ut sit Glossa interlinearis, « qui praest potentia, mitesc natura; » ut quo maior est, eo sit clementior; quae est virtus honi principis, nempe ut et dominus sit subditorum ei poterit, sicut Christus dixi. Matt. XI, 25: « Confitebor tibi, Pater, Domine celi et terrae: » nam potentiam domini libere opprimere potens, patitur afflictus fractus ac temporat; unde priscos Romanos quasi leontinos, tum robore, tum clementia laudat S. Augustinus, lib. De Civit. dei cap. xii, quorum hoc erat axioma, teste Virgilio, VI Aeneid.: « Parere subjectis, et defelare superbos. »

Vide Senecam lib. De Clementia, ubi vocem Nerois initio regni extollit, qua cum subserbet sententia rei capite plectent, exclamavit: « Utinam necrom litteras. » Vera ergo potentia debet nisi justitia, ut dure, iusta illud Proverb. XVI, 12: « Justitia firmatur solium. » Potentia igitur carentis justitia, impotens est citopae parit, ut patet in tyrannis: vide dicta cap. precedenti vers. 24, ad illa: « Misericordia omnium, quia omnia potes. »

Moraliter, discant a Deo pugnaces et duellatores, qui quod viribus et arte diligardi possent, obvios quoslibet provocant ad duelum, vires suas merito aquitati et justitia, ne leones et tigrides potius esse videantur, quam homines: Tigrides enim ius suum metuntur robore. Quocirca Justo Dei iudicio provocantes ad duelum, sepe

17. TU AUTEM DOMINATOR VIRTUTIS, CUM TRIBULARE JUDICAS, ET CUM MAGNA REVERENTIA DISPOSIS NOS: SUBEST ENIM TIBI, CUM VOLVERIS, POSSE. — Deus dicitur dominator virtutis, hoc est,

primo, qui dominatus sum potestate, ut veritatem Vatabilus, & que ac animo, ac sue ira & zeli sapientissimum est moderator; unde grece est, διονύσιος ἡγέτης, id est dominans robori aut potestate. Secundo, per hebreum, q. d. Dominatus potentissime et robustissime. S. Augustinus loco citato legit, *tu autem dominus virtutum*, id est, exercitatum, qui sellicet angelis, cois, elementis, omnibusque creaturis dominaris, easque cum vis in aciem contra hostes tuos educis: *tu enim sub tua potestate omnem aliorum potentiam contines, ne limites excedat cohibus, ut pro libato laxas et remittis.* Sensus est, q. d. Etsi quodunque potentiam tuam in eos qui eam non credunt, exeras, ut te dominator virtutis, id est potestissimum, ostendas, tamen id facis non ex passione ire, sed cum tranquillitate animi justificis studiosi, ideoque cum magna reverentia, id est moderatione, velut reverentes nos, disponis et gubernas nos, ut omnes intelligent te non juxta potentiam et iram, sed iuxta sequitur et clementiam punire peccatores, si enim iuxta potentiam eos plecteres, illico omnes disperderes et annihilaris: *subest náptori, id est adest* enim tibi, cum volueris, posse, *et ut tantum voluntate tuae adaequatur tua voluntatis*; unde tanta est, quanta est voluntas tua.

Cum TRANQUILLITATE (Arabicus, *cum simplicitate*) JUDICAS. — Grece, η τρεπτική, id est in *epikria*, cum mansuetudo et equitate, non pro potestate, vel ira; cum moderatione et temperamento, non pro rigore iustitiae, quia dum peccatores punis, non exeris omnes tuas vires, nec indulges ire, nec sceleris pro gravitate et merito castigas; seu justitiam clementis temperas, punisque citius condignum, ideoque *cum cum tranquillitate judicas*, ut solerter veritatem. Licit ergo Deus sit zelator iustitiae, tamen seorsim hic, qui in nobis perturbationem afferit, in Deo summam habet pacem et tranquillitatem ob ejus eminentiam, tum sanctitatem, tum omnipotentiam: *subest enim tibi, cum volueris, posse.*

ET CUM MAGNA REVERENTIA DISPOSIS NOS. — *Pri-*
mo, Dionysius reverentiam non hominum, sed Dei accipit, q. d. Deus magnifice gubernat, ut decet eius maiestatem omni reverentia dignam; seconde, Salvianus, lib. II *De Providenti*, reverentiam hominum accipit, q. d. Deus respectu culmin dignitatis humanae, illudque honore prosequitur et quasi reverenter. Verum dico, grece est πράξαι πρέστες, id est *cum multa parceat*, parcondi studio, parcōmōnia, indulgentia, venia, misericordia gube: *as nos*, parcens culpe et poene, si non in toto, certe magna ex parte, perinde ac si nos re reverenter. Est catastrophes: sic parens cum castigat filium tenere dilectum, reverenter id facit et coactus; unde manus ei trement, ac post verbera eas retrahit et cohabet: sic pedagogus, qui regis filium regi heredem flagellat, *cum tranquillitate et reverentia id facit*, ut subdit Sapientem: quare graviter errant, qui ex

reverentia patre rego injuncta satisfaciat: sic et tu Domine, quasi reverenter nos punis, quia ut filios tuos aspicias, et *in virga virorum* (hebreus ουτόν μαστίν, id est *infirorum*, debilitum, id est debili et languida castigatione) arguis, atque in plagi filiorum hominum, » *Il Reg. vii. 14;* et sicut, qui layat purgatque vitrum, caute id facit, ne vitrum rei cuiusdam illidat et frangat, et sicut fugitus delicate tractat purgatque vasa lata, ne ea rumpat: sic et Deus cauta nos tribulationis salafreat, ut sordes deficiat, non ut corpus luteum rumpat, ita Cantacuzenus. Hinc Syrus verit, et cum omni pietate vel benignitate gubernas nos: Arabicus, multa pietate moderaria nos. Reverenter ergo, ut veritatem Noster, est pieas, benignitas, moderatio, indulgentia, ut notant Romani in notis ad Grammati versionem.

SUBEST ENIM TIBI, CUM VOLUERIS, POSSE: — Arabicus, et cum volueris, potentia apud te est; Syrus, *cum volueris, parata est virtus*: Vatabilus, *tempore tibi cum vis, potentia praesto est*, q. d. Non castigas illico sceleris, nec condigno pro meritis, quia id potes quando et quomodo vis: cum enim volueris, nullus effugias tuas vires et manus. Nota Bonaventura potentiam procedere voluntatem, dici hie tamen vice versa, *subest tibi, cum volueris, posse*, quia licet potentia praecedit in essendo, voluntas tamen praeit in agendo, quia applicat potentiam ad agendum: Deo enim tam facile est posse, quam velle. Rursum haec omnipotencia in Deo est ratio, quare zelo virinfecte, dum sceleris castigat, non perturbetur, sed cum tranquillitate judicet et puniat: *subest enim tibi, cum volueris, posse*, q. d. Ideo non turbaris, si adversum te aut adversus tuos aliqui insurgant; sed quoad congruit, bonum audacias tranquillitas expetas; cum autem tempus est obstante, et mediana tuis affendi, et iniquis puniendo, ita resistas et punis exterius, ut in summa pace maneas, et interius, nullo motu, a quo longissime abeas, indignationis effervesces. Catulus adversus leonem oblatrat, hic vero quietus transit, quia prorsus nullum malum ad ebi inferri timet; at cum oportet manum levat, et quasi nihil agens illum discipit: sic universi hostes tui et servorum tuorum, nullius momenti culmen sunt, quos velut irridens, eos absque ulla perturbatione compescit: respiciit terram, et facis eam tremere; tangimontes, et fumigant; et per Jeremiam ait: « Numquid me ad iracundiam provocant? » q. d. Non, « sed semetipsos in confusione vultus sui. » *Jerem. vii. 19:* ita noster Alvarez de Paz, *tom. III, contemplat. 29, de pace Dei.*

Moraliter, discant hic a Deo principes, judices, superiores modum regendi, judicandi, puniendo: si enim Deus cum tranquillitate judicat, et cum magna reverentia disponit nos, cum quanta homines, qui ejusdem nature et conditionis sunt, cum subdilis et reis id ipsum facere par est? uti subdit Sapientem: quare graviter errant, qui ex

imo in summum honoris gradum eleveti insolentes, ac superbi insolenter potestate sua ad alterum perniciem utuntur et abutuntur, quo fit, ut omnium odia, ac non raro ruinam, imo necem sibi adiscant. Audiant Ausonium, *Exhort. ad modestiam:*

Fortunam reverenter habe, quicunque repeate
Dives ab exili pregedere loco.

Præclare S. Augustinus, lib. I *Confess.* cap. IV, Deum principem, judicem et vindicem ita pingit: « Amas, nec iustas; zelas, et securas es; ponitis et, non doles; irascitis, et tranquillus es. » Homo ergo cum sit imago Dei, debet esse et imago Dei, ut ejus sanctitatem, beneficentiam et perfectionem imitetur, iuxta illud *Matth. v. 48:* « Este portata perfecti, sicut et Pater vester colestis perfectus est; » et illud *Apoll. xviii. 23:* « Serve nequam, etc., nonne oportet et te misereri conservi tui, sicut et ego tui miserum sum? » S. Augustinus in *Psalm. cr.* ita loquuntur indolentibus, non milii placent peccata, sed longanimitate querere recte facta. Si panirent peccatores, non inventarent confessores.

Hoc saepiebat Theodosius Junior imperator, qui rogatus, cur eos a quibus laedebatur, supplicio epitiis non multaret? « Utinam, inquit, mihi liberet et mortuos ad vitam revocare, » Rodulphus imperator, cum post morum mutationem clementior suis fuisse, quam ab initio imperii, objurgatus ob id: « Severum, inquit, et immitem fuisse me aliquando penitus, lenem et placabillem nunquam: » ita *Aeneas Sylvius*, lib. II *Comment. de gestis Alfonsi.* Alfonso Aragonum rex cum argueretur aliquando, quod nimis militis ad lenis esset ergo suos, ut qui nonnumquam clamauit, qui vel graviter in ipsum deliquerint, ignoraveret: « Malo, inquit, multas mea clementia servare, quam paucos mea severitate perdere: hominis sansa clementia est, bellum autem fortitudo: quare principes in privatis injuriis facilem ad ignoscendum; in his autem, que ledunt rempublicam, severum esse oportere, ita tamen ut non hominem, sed crimen ipsum insectari et punire videatur: » ita Panormitanus, lib. II *De Gestis Alfonsi*, qui et lib. III, cum ejus celestes voces recenset: « Per justitiam bonus gratis sum, per clementiam malis: nihil enim ita adversariorum animos flebit, quam lenitatis et placabilitatis nomen. » B. Franciscus Borja dux Gandia, et vice rex Cataloniae, cum ex officio sontes plectere cogeret, illacrymabat, ac ut pie morentur satagabat; pro pectorum animabus vero tristitia missarum sacrificia in singula capitla offerri curabat: idem factus Societas Jesu generalis, dispensat interiori presidens judex ratio, et tranquillo moderamine, ea que circa se sunt minus tranquilla, disponit: si enim vigor mentis frandans prestat motibus carnis, sepe super impositos tumultus occupationis bene regit amorem quietis, quia exteriores cure, si perverso amore non appetuntur, non confuso, sed ordinato animo ministriunt queunt.

49. DOCUSTI AUTEM POPULUM TUUM PER TALIA OPERA, QUONIAM OPORETE JUSTUM ESSE ET HUMANUM, ET BORE SPEI FECISTI FILIOS TUOS: QUONIAM JUDICANS LOCUM IN PECCATIS POENITENTIAE, — q. d.

Idem a Salomonem didicere philosophi; quorum axioma refer Antonius in *Melissa*, Plutarachus in *Apophila*, et alii, ut Demonactis: « Non esse

Tuo hoc, Domine, clementie in *Egyptios* et *Chanaeos* exemplo docuisti fideles tuos, justitiae misericordia in-munitatem et beneficentiam; item spem eis dedisti venio, ut, cum peccarem, si de peccatis vere penitent, herum eos sis in gratiam resuppliunt: hunc enim uti Chananeis obtulisti, ita multo magis servis et filii tuis offers, quia tu, Domine, es pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, II *Corinth.* 1, 3.

PROPTER JUSTUM EST HUMANUM. — *Tu et non copulat, sed auget, valdeque eliam, quoniam: nam greco est dei in deo ex quo est, id est, deo cum, qui justus est, esse quoque humanum, in quo placent hominum: justificatio enim humana est; que vero inhumana et seva est, potius crudelitas et severita est, quam justitia; hinc sumumus ius, summa est iniuria. Noli esse justus multorum, » ait Ecclesiastes, cap. vii, vers. 17. « Misericordia et misericordia Domini, » Psalms. cxli. 4. « Misericordia et veritas obviaverunt sibi: justitia et pax osculante sunt, » Psalm. LXXXV, 11. Debet ergo justitia misericordia benigne, ut neque nimis severitate subditos exercet, neque nimis lenitate et laxitate disciplinam solvat, ut doceat S. Gregorius, lib. XX *Moral.* cap. viii.*

BONA SPIR (bene sperare) FECISTI FILIOS TUOS; — *grace, εὐελπίδα, ικανία, id est bene sperantes effectisti, quoniam das in peccatis paucitatem; Vatablus, bona spe filios tuos imbus, qui locum concedas paucitatem peccatorum: filios vocat Hebrewos, quia fideles et veri Dei cultores, ac vocatos ad Dei hereditatem, puta ad ejus gratiam et gloriam: « quoniam iudicamus, » id est puniens, « das locum in peccatis paucitatem, q. d. illi punis, in modo punis, ut peccantes moveas ad paucitatem: qua re magnum nobis das spem venie, ut, si peccamus, de ea non desperemus, sed paucitatem, et confidenter tuam indulgentiam imploremus, ita s. Bonaventura; et simplicius, q. d. Cum iudicas, id est sententiam fers in aliquem, eumque ob peccata ad meritum penam condempnas, non illico illam executioni mandas, penamque ei decreatis infligi, sed longannis carabis, ut reus in domum peneat, penamque penitens et supplices evadat: ita a Castro.*

20 et 21. Si enim inimicos servorum tuorum, et debitos morti, cum tanta cruciasi attentione, dans tempus et locum, per ea possent mutare a malitia: cum quanta diligentia iudicasti filios tuos, quorem parentibus juramenta et conventiones dedisti bonarum promissionum? — Est argumentum a minori ad maiores, aut potius a minore verisimili ad magis verisimilem, q. d. Si Chananeos hostes servorum tuorum, pata Hebreorum, « debitos morti, » id est morti obnoxios, mortis rati, morti addictos, ob suas scelerum culpas et debitis, cum tanta cruciasi attentione, et grace, εὐελπίδα, id est circumspicione, cautione, moderatione, provida cura et attentione, ne modum excederes in puniendo, atque modicas eis penas

enque sensim infligeres, quae non tam iaderent eos, quam provocarent ad penitentiam, inquit tam mentem a malitia, quam corpus a plagiis liberarent, ac sanitati restituissent: « cum quanta diligentia, (greci, ἀξιοτέλεια, id est sollicitia, exacta, exquisita consideratione, animadversione, cautione, cura et studio; unde Vatablus verit, sollicitudine; alii vertunt, tenacitate et parcute, sic enim tenaces et parcos vocamus sollicitos, et attentos, ad rem) iudicasti, id est rexit, ut vertit Vatablus, gubernasti, item peccantes castigasti, punivisti) filios tuos (videlicet Hebrewos) quorum parentes (Abraham, Isaac et Jacob) jumenta, et conventions dedisti bonarum promissionum, » id est promisisti et pacies es cum juramento, te posterior corum datum Terram promissam laeti et melle manantem, omnemque tuae benedictionem? id fecisse Deum patet ex historia Exod., Numer., et Deuter.; unde Vatablus verit, quanta sollicitudine recisti filios tuos, quorum patribus bona promissiones jurigurando participatione fermeant?

Ad hanc attentionem, Greeci Vaticani addunt δέσμη, id est depreciatione, ut nonnulli Latini eadē legunt, obtestatione, item parsimonia et indigentia, quasi heus ex nimia clementia indigeret earetque supplicis, quibus eos afficeret: quo figura significatur Deum ultum se de Chananeis tantum attendere, quantum diximus, et cum tanta obtestatione, petendo ab illis, et obtestando, nisi tuis consulerent, tandem perituros; et cum tanta parsimonia, moderatione, indigentia, ut si Deus illis indigeret, ac propterea nolle eos perdere: quod ostendit summam Dei nostri sustinendum ac clementiam. Est catastrophes et charientismus; hinc illud Apostoli II *Corinth.* v, 10: « Pro Christo ergo legatione fungimur, tangam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, non conciliandum Deo. » Vide et obstupescit dignitatem, demissionem et clementiam Dei nostri, qui quis injuriam fecerit, non accepit, obsecrat peccatores, ut ad se salutem suam recte vellet.

22. CUM ERGO DAB NOBIS DISCIPLINAM, INIMICOS NOSTROS MULTIPLECTER FLAGELLES, UT BONITATE TUA COGITEMUS JUDICANTES: ET CUM DEUS NOS JUCATUR, SPEREMUS MISERICORDIAM TUAM; — *q. d. Clama, Domine, peccantes velut pueros (hoc enim est εὐελπίδα) tuos virgo disciplinae castigas, ut emendas, tunc nostros inimicos, quales fueri Chananei, ceteraque gentes idololatras, nullis magnisque suppliciis flagelas, ut cogentes, et judicantes discernamus, quanta sit bonditas tuas in nos, ac severita tua in hostes nostros idololatras; caque de causa cum rursum peccantes a te judicantur, id est corripimus et castigamus, speramus similiam a te clementiam et misericordiam, id estque tibi nos humiliantur corde contrito subducimus, ac constanter adheremus, nec ad idola deosque gentium declinemus: si enī id fecerimus, cum ipsius longe gravius a te flagellabimur.*

Quocumque eo spectant, ut Dei cultum, et idolatrii, et gentium idololatriarum odium in Hebreis, ad idola proctivis, stabilit, ut patet ex sequenti.

MULTIPLETHER; — *græcis, εἰ πρόποτε, id est in multis mitibus, in myriabus: πάροις enim sunt decem milia; unde myriæ significat innumerantur et quasi infinitam multitudinem. Dices, quoniam ergo superius laudavi Dei clementiam, quod Chananeos pauci modique plagiis castigari? Respondeo, initio fuere illi pauci et modice, ut invaret eos ad penitentiam; at, ubi illi imponentes in suis sceleribus se obfarrimunt, Deus plaga plagiis addidit sine fine donec eos*

conferat. Ut BONITATE TUAN COGITEMUS JUDICANTES. — Primo, pro cogiternis, greco est πρόποτε, id est simus solliciti, ne scilicet bonitatem tuam gravis offendamus, et ab ea excedamus, itaque pro bonitate tuam et sevitudine tuam cum impio Chananeis incurramus; sed eam justa rationis virtutisque iudicio pedantur, appendentes et astigmantes, eidem firmiter agnoscuntur, ut, cum iterum ob delicta quæpiam a te iudicari, id est paniti fuerimus, « speremus: » græce, επειπονεῖσθαι, pristinam in nos misericordiam tuam, » ad canopus confidenter recurramus, ut illam implorantes delictorum veniam et gratiam consequamur: hic maximus genitus et simplicissimus estensus. Hinc perficit expositus Cantacuzenus, q. d. Ut cogitemus iudicantes, id est at accidit mediantes honestatem Dei iudicamus nos ipsi, ac perudente sustinimus quot quantum simus a Deo bona consequi; et Dionysius, q. d. Ut prudenter discernamus correctionem nostram a reprobarum perditione, quare flagella Dei in piis gerantur, spem in impio desperationem. Secundo tamen, apposite Nannius, Jansenius, Vatablus, a Castro et aliis sic exponit, q. d. Ideo nos leviter ut pueros virga discipline judicas, id est punis et castigas, ut nos pariter iudicantes, id est cum iudicia exercamus, aliosque iudicamus et castigamus, hijs tunc honestis simus memores, eamque invenient; ac severitatem lenitatem temperamus, nec rigidi simus rerum censores et judicis, sed benigni correctores: si enim vicevis a te vel ab aliis iudicati, id est censi, reprehensi, puniti, moderatione et misericordiam tuam nobis sperare poterimus, iuxta illud Christi, Matth. cap. vii, 7: « Nolite iudicare (severe et rigide), et non judicabimini: in quo enim iudicium iudicaveritis, et iudicabimini, et in qua mensura mens fueritis, remetietur vobis. » Huc accedit S. Bonaventura, Tyranus et Hugo, qui censem nos hic moneri docerique, ut, cum alios iudicamus et punimus, faciemus hoc modeste, sicut Deus modeste non punivit, et punit, iuxta illud Apostoli Ephe. iv, 32: « Este autem invicem iugis, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis, » id est, condonavit omnia peccata per merita et gratiam Christi.